

### مراقب پیام‌های جعلی باشید

شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران در اطلاعیه‌ای اعلام کرد: با توجه به ارسال پیام‌های نامعتبر به مالکان خودروهای شخصی، لازم است مالکان مراقب پیام‌های جعلی درباره کارت هوشمند سوخت و مقدار سهمیه باشند. در متن این اطلاعیه آمده است: «شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران به اطلاع هم‌وطنان می‌رساند با توجه به ارسال پیام‌های نامعتبر به مالکان خودروهای شخصی درباره کارت شخصی هوشمند سوخت و مقدار سهمیه، ضمن اعلام جعلی بودن محتوای پیام‌های ارسال‌ی، یادآور می‌شود راه‌های ارتباطی این شرکت برای اطلاع‌رسانی از سهمیه سوخت، پورتال اطلاع‌رسانی به آدرس **www.niopdc.ir** یا تماس با مرکز پاسخ‌گویی این شرکت به شماره ۰۹۶۲۷۰ است و هر گونه پیام یا ایجاد ارتباط خارج از راه‌های ارتباطی مورد نظر، تأیید نمی‌شود.»

### قیمت نفت جهش یافت

قیمت نفت در معاملات روز سه‌شنبه بازار جهانی تحت تاثیر احیای آهسته‌تر از انتظار تولید آمریکا پس از یخچندان تگزاس و توقف تولید این ایالت در هفته گذشته، بیش از یک دلار جهش یافت. به گزارش ایسنا، منابع آگاه می‌گویند تولیدکنندگان نفت شیل در جنوب آمریکا ممکن است حداقل به دو هفته زمان نیاز داشته باشند تا به بیش از دو میلیون بشکه در روز تولید نفت را که به دلیل برودت شدید هوا متوقف شده بود، احیا کنند زیرا برخ زدن لوله‌ها و قطع برقی روند احیای تولید را آهسته کرده است. بهای معاملات نفت برنت با یک دلار و شش سنت معادل ۱/۶ درصد افزایش، به ۶۵دلار و ۳۰ سنت در هر بشکه رسید در حالی که پیشتر تا مرز ۶۶دلار و ۳۸ سنت صعود کرده بود.

### دور خیز تر کیه برای فروش مسکن

رئیس خانه اقتصاد ایران و ترکیه می‌گوید که دولت آنکارا برنامه‌ریزی کرده طرف سه سال آینده حدود ۱۵ میلیارد دلار سرمایه خارجی در حوزه اموال غیرمنقول جذب کند. جلال ابراهیمی در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد: انجمن جذب سرمایه‌گذار ترکیه اعلام کرده در حوزه اموال غیرمنقول که مسکن اصلی‌ترین بخش آن به شمار می‌رود، باید ۱۵ میلیارد دلار سرمایه جذب شود. تاکنون ترکیه توانسته از ۴۸ کشور جهان سرمایه‌گذاری برای این حوزه جذب کند و در سال‌های آینده بنا دارد این عدد به بالاتر از این نیز برسد.

### رونویژو بازی گردند؟

نایب رئیس انجمن سازندگان قطعات و مجموعه‌های خودرو با اشاره به احتمال گشایش‌های بین‌المللی در فضای سیاسی و رفع تحریم‌ها در آینده نزدیک، گفت: پیش‌بینی می‌شود در این فضا خودروسازان جدیدی به بازار کشورمان وارد شوند، اما احتمال بازگشت رنو و پژو ضعیف است. اصغر خسروشاهی در صنعت، معدن و تجارت و همچنین خودروسازان بزرگ داخلی، بر خرفا ادوار گذشته از انعقاد قرارداد‌های سسی-کی‌دی کاری و مونتاژ کاری کامل برهیز کنند.

### نوسان دلار در کانال ۲۴هزار تومان

هر دلار دیروز در صرافی‌های بانکی ۲۴ هزار و ۵۵۷ تومان معامله شد که قیمت آن نسبت به روز کاری گذشته با افزایش ۳۳۳ تومانی همراه شد. نرخ هر یورو نیز به ۲۹ هزار و ۷۹۴ تومان رسید. به گزارش ایرنا، قیمت فروش یورو با افزایش ۴۰۳ تومانی به ۲۹ هزار و ۷۲۴ تومان رسید. قیمت خرید هر دلار ۲۴ هزار و ۲۲ تومان و نرخ خرید هر یورو نیز ۲۹ هزار و ۱۳۵ تومان بود. همچنین قیمت خرید دلار در بازار متشکل ارزی ۲۴ هزار و ۳۱۴ تومان و قیمت فروش آن ۲۴ هزار و ۵۵۷ تومان اعلام شد.

### آغاز ثبت‌نام آزمون بانک تجارت

ثبت‌نام متقاضیان آزمون استخدامی بانک تجارت به‌منظور تکمیل کادر اجرایی شعب و ادارات در سمت بانکدار (متصدی دریافت و پرداخت- تحویلدار) و متصدی امور اداری آغاز شد. به گزارش روابط عمومی بانک تجارت، این بانک به‌منظور ارائه خدمات بهینه بانکی به مشتریان و تکمیل کادر اجرایی شعب و ادارات خود در سمت بانکدار (متصدی دریافت و پرداخت-تحویلدار) و متصدی امور اداری بر اساس ضوابط، مقررات و آیین‌نامه استخدامی بانک، از بین متقاضیان مرد و زن واجد شرایط، نیروی انسانی مورد نیاز خود را در تمامی استان‌های کشور در مقطع تحصیلی کارشناسی پس از کسب موفقیت در آزمون کتبی علمی، آزمون روانشناختی، مصاحبه عمومی و تخصصی، گزینش و معاینات پزشکی، «قرار داد کار با مدت معین و بیمه درمان و بازنشستگی تأمین اجتماعی» استخدام می‌کند. بر همین اساس فرآیند ثبت نام متقاضیان آزمون استخدامی از ساعت هشت صبح شنبه مورخ دوم اسفند ماه لغایت ساعت ۲۴ جمعه مورخ هفتم اسفند سال جاری از طریق سایت شرکت تعاونی خدمات آموزشی کارکنان سازمان سنجش کشور انجام می‌شود.

**چهارشنبه**
**۱۳۹۹۰۱۲۰۶**
۱۲ رجب، ۱۴۴۲/۲۴ فروردیه ۲۰۲۱

سال سوم
شماره ۹۵۴

armanmeli.ir

### با تعیین هزینه سبد معیشت کارگران؛

# گمانه‌زنی هادرباره مزد ۱۴۰۰ بالا گرفت

**آرمان ملی – سارا جمالی:** هزینه سبد معیشت کارگران بالاخره دوشنبه‌شب پس از برگزاری یک جلسه طولانی‌مدت، تعیین شد. پنجمین نشست کمیته دستمزد شورای عالی کار با حضور نمایندگان گروه کارگری، کارفرمایی و دولت و در محل وزارت کار، تعاون و رفاه اجتماعی برگزار شد که نتیجه این جلسه اعلام رقم شش میلیون و ۸۹۵ هزار تومان به‌عنوان هزینه ماهانه سبد معیشت کارگران است، گفتنی است، هزینه سبد معیشت کارگران برای سال جاری که توسط این کمیته در سال ۹۸ تعیین شده بود؛ چهار میلیون و ۹۶۰ هزار تومان در نظر گرفته شد.



تعیین هزینه سبد معیشت یک گام مهم برای تعیین حداقل مزد محسوب می‌شود که دوشنبه‌شب این گام برداشته شد. پیش از این، نمایندگان کارگری در گفت‌وگوهای خود با رسانه‌های رسمی کشور، هزینه سبد معیشت را ۹ میلیون تومان برآورد کرده بودند، هر چند که این رقم برای کلان‌شهرها بالاتر و برای پایتخت ایران ۱۱ میلیون تومان تخمین زده شد. گروه کارفرمایان هم از دیگر اعضای کمیته دستمزد، این رقم را هشت میلیون تومان اعلام کردند اما در نهایت تصمیمی که از سوی این کمیته اتخاذ شد، توافق بر رقم شش میلیون و ۸۹۵ هزار تومان به‌عنوان هزینه سبد معیشت کارگران برای سال آتی است که آنطور که بیان شده علت این فاصله ایجادشده، محدودیت زمان برای تعیین حداقل دستمزد سال ۱۴۰۰ است. در حالی رقم تعیین‌شده برای سبد معیشت کارگران با آنچه پیش از این اعلام شده بود، تفاوت زیادی دارد که اندکی قبل بانک مرکزی خط فقر را ۱۰ میلیون تومان اعلام کرده بود. هر چند که برخی از فعالان کارگری رقم این شاخص را فراتر از اینها می‌دانند.

#### بررسی نظرات کارگران و کارفرمایان

در ادامه این گزارش به بررسی نظرات و دیدگاه‌های برخی از فعالان کارگری، کارفرمایی و کارشناسان حوزه کار درباره حداقل مزد سال آتی بر اساس رقم سبد معیشت کارگران می‌پردازیم. در همین زمینه، نماینده کارگران در شورای عالی گفت: تعیین سبد معیشت شش میلیون و ۸۵۰ هزار تومانی جدا از هزینه مسکن است و تنها شامل خوراکی‌های می‌شود. ناصر چمنی، با بیان اینکه رقم اعلامی سبد معیشت ۱/۵ برابر حقوق دو میلیون و ۸۰۰ هزار تومانی اسمال کارگران است، به ایرنا افزود: چنانچه هزینه مسکن را هم به این سبد اضافه کنیم رقم سبد معیشت نزدیک هشت میلیون تومان می‌شود که باز هم با خط فقر ۱۰ میلیون تومانی فاصله داریم. او تاکید کرد: با توجه به شرایط حاکم بر جامعه تعیین دستمزد ۱۴۰۰ آسان نیست و لازم است که دولت و دست‌اندرکاران این امر تمام توان خود را برای کمک به جامعه کارگری و مستمری‌بگیران تأمین اجتماعی به‌مقرری آنها نیز بر مبنای حداقل دستمزد محاسبه می‌شود به‌کار گیرند. چمنی با اشاره به ماده ۴۱ قانون کار درباره تعیین دستمزد، گفت: در این قانون تاکید شده که دستمزد براساس دو مولفه تورم و معیشت محاسبه شود اما نکته‌ای که مورد غفلت قرار گرفته این است که مان‌رخ تورم بهمن ماه را برای تعیین مزد سال آینده در نظر می‌گیریم در حالیکه نرخ تورم همواره افزایش می‌یابد و جمعیت ۴۸ میلیونی کارگری و کارفرمایی باید این شرایط دشوار را تحمل کنند. او تصریح کرد: در کمیته دستمزد

کمیته دستمزد شورای عالی کار به‌منظور تعیین هزینه معیشت کارگران فعالیت خود را آغاز کرده و این اقدام می‌تواند گام مثبتی برای اصلاح مکانیسم تعیین مزد در کشور باشد ولی در مدتی که بحث تعیین هزینه معیشت خانوارهای کارگری مطرح شده چقدر نتیجه مثبت گرفته‌ها؟ آیا این سن اثرگذاری لازم برای تعیین دستمزد کارگران را داشته و توانسته سطح معیشت کارگران را افزایش بدهد؟ او ادامه داد: انتظار از نمایندگان کارگری این است که بتوانند استراتژی موثری در شورای عالی کار در پیش بگیرند که دولت را مجاب کند افزایش دستمزدها را متناسب با شرایط اقتصادی و سطح زندگی خانوارهای کارگری در نظر بگیرد. اینکه هر سال سبد معیشت را پس از جلسات متعدد تعیین کنیم ولی در تعیین مزد کارگران از مبنای آن در شورای عالی کار نسبت به تعیین گفته این کارشناس حوزه کار، شاید رقم شش میلیون و ۸۹۵ هزار تومانی که به‌عنوان هزینه معیشت کارگران تعیین شده مورد تأیید نهادهایی مثل مرکز آمار یا بانک مرکزی باشد و با قیمت‌های کالاهای اساسی هم همخوانی داشته باشد ولی آیا می‌توانیم حقوق کارگران را برای سال آینده هفت میلیون تومان افزایش بدهیم؟ حاج اسماعیلی افزود: نمایندگان کارگری باید استراتژی مناسبی که باعث افتناع دولت و نمایندگان کارفرمایی برای افزایش دستمزد بر اساس شرایط خاصی که کارگران به آن مبتلا هستند را در پیش بگیرند یا اینکه تلاش کنند برای سبد

موضوع سه‌جانبه‌گرایی مطرح است و از دولت می‌خواهیم که نقش بی‌طرفانه خود را اعمال کند. یک مقام مسئول کارگری نیز اصلاح ترکیب اعضای شورای عالی کار را خواستار شد و گفت: اگر حداقل دستمزد کارگران ۱۰۰ درصد هم افزایش پیدا کند باز هم با رقم واقعی سبد هزینه معیشت کارگران فاصله دار. علی اصلائی در گفت‌وگو با ایسنا، با بیان اینکه هیچ نهادی غیر از شورای عالی کار نمی‌تواند دستمزد کارگران را تعیین کند، اظهار کرد: در هفته‌های اخیر اعلام درصدهای ۳۵ درصد و ۴۰ درصد برای افزایش حقوق کارگران باعث شد توقعاتی در بحث حقوق و دستمزد ایجاد شود و انتظار جامعه کارگری این بود که نباید کمتر از این میزان حقوق در شورای عالی کار تصویب شود در حالی که دستمزد کارگران در شورای عالی کار و به شکل سه‌جانبه میان دولت و کارگر و کارفرما تعیین می‌شود. او ادامه داد: ما معتقدیم حتی اگر حداقل مزد کارگران را ۱۰۰ درصد هم افزایش بدهیم باز هم با رقم واقعی سبد هزینه معیشت فاصله دارد و هزینه‌های زندگی آنها را جبران نمی‌کند. متأسفانه ترکیب اعضای شورای عالی کار به گونه‌ای است که دستمزدی که همه ساله تعیین می‌شود رضایت کارگران را به دنبال ندارد و هر چه برای افزایش آن تلاش می‌کنند یا صور تجلسه مزد را امضای کنند، بدون آنها هم دستمزد تصویب می‌شود. اصلائی تصریح کرد: درخواست ما از نمایندگان مجلس این است که اگر می‌خواهند به بحث دستمزد کارگران کمک کنند به‌جای اعلام درصد افزایش مزد ترکیب شورای عالی کار را اصلاح کنند. نمی‌گوییم یک ماهه ۱۶۷ به صحن مجلس برود و اصلاح شود بلکه یک تیصره بگذارد و سه تعداد اعضای شورای عالی کار که مرکزب از سه نفر کارگر، سه نفر کارفرما و سه نفر دولت است را اصلاح کنند. او در عین حال پیشنهاد کرد که از سوی مجلس یک تیصره به ماده ۴۱ قانون کار افزوده شود تا چنانچه هر یک از شرکای اجتماعی طبق ماده ۴۱ به خواسته قانونی خود نرسید، بخشنامه مزد قابلیت اجرایی نداشته باشد. به گفته رئیس کانون شورای اسلامی کار البرز با افزوده شدن این بند به ماده ۴۱، شورای عالی کار بر مبنای قانون و به میزان تورم اعلامی و با توجه به هزینه‌های معیشت کارگران نسبت به تعیین حداقل دستمزد اقدام خواهد کرد. یک کارشناس حوزه کار هم معتقد است تعیین هزینه سبد معیشت کارگران زمانی موثر و کارگشااست که بتوانند در افزایش سطح معیشت کارگران و حقوق و دستمزد آنها اثرگذاری لازم را داشته باشد. حمید حاج اسماعیلی در ارزیابی تعیین رقم سبد معیشت کارگران در کمیته دستمزد ابارز عقیده کرد و گفت: خوشبختانه طی چند سالی که بحث سبد معیشت مورد تاکید قرار گرفته،

### یک کارشناس اقتصادی هشدار داد

# خروج پول از کشور بارمزارزها



کرد: اخیرا ایمیلی به من رسید که با بیت کوین می‌توانید خانه و زمین در ترکیه خریداری کنید. چنین اقداماتی باعث شده است که خروج پول از کشور اتفاق بیفتد. همچنین پول شویی‌هایی در حال انجام است. جلیلی کامجو درباره اینکه در موقعیت فعلی، بازار سرمایه ایران ازرنده‌تر است یا بازار ارزهای دیجیتال؟ گفت: همه چیز بستگی به دولت‌ها دارد و

**اقتصاد**

### گفت‌وگو

فرامرز توفیقی در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:

### پذیرش سبد معیشت برای رسیدن به تفاهم بود

جبران کاهش قدرت خرید؛
خواسته اصلی کارگران



**آرمان ملی –محمد سیاح:** نرخ تورم و سبد هزینه معیشت مولفه‌های مهم قانونی برای تعیین دستمزد و حقوق کارگران هستند. نرخ تورم که مشخص است و به صورت هفتگی، ماهانه و سالانه از سوی مراکز معتبر محاسبه و اعلام می‌شود؛ سبد هزینه معیشت نیز پس از چندین جلسه و چانه‌زنی در شورای عالی کار به صورت سبد هزینه معیشتی حداقلی کل کشور محاسبه و اعلام شد. حالا نوبت بررسی میزان درصد افزایش حقوق و دستمزدهاست. اما اینکه این سبد چطور محاسبه شده در همین زمینه «آرمان ملی» گفت‌وگویی با فرامرز توفیقی، رئیس کمیته تعیین دستمزد شورای عالی کار، داشته که در ادامه می‌خوانید.

◀ **سبد هزینه معیشتی خانوار مشخص و مبلغ آن شش میلیون و ۸۵۰ هزار تومان تعیین شد که بیش از اعدادی نظیر هشت میلیون، ۱۱ میلیون، نه میلیون تومان مطرح شده بود؛ ضمن اینکه خط فقر هم در حدود ۱۰ میلیون اعلام شده، این رقم چطور مشخص شده است؟**

سبد معیشتی که از کمیته دستمزد خارج می‌شود سبد معیشت حداقلی کل کشور است و چرا حداقلی کل کشور؟ به این دلیل که ما توانیم به تفاهم و اجماعی برسیم. هر چند که قانونگذار هیچ جای قانون در مورد سبد معیشت حداقلی صحبت نکرده است؛ اما اگر بخواهیم در موضوع افزایش هزینه سبد پیش برویم نمی‌توانیم آن راه به سراغ برسانیم و باید بپذیریم که کارفرمایان قدرت چانه‌زنی بیشتری در مقابل ما دارند چون هر دو کارفرما هستند حالا یکی کارفرمای کوچک و دیگری کارفرمای بزرگ است. به همین دلیل هم باید به سمت معیشت حداقلی می‌رفتیم. مرکز آمار ایران معمولاً در ارائه اعداد و ارقام حداقل‌ها را بیان می‌کند و یکی از علل وجود فاصله معنادار رقم تعیین شده سبد معیشتی حداقلی شش میلیون و ۸۵۰ هزار تومان با رقم‌های اعلامی پیشین همین موضوع است، البته باز هم تکرار می‌کنم ما نمایندگان کارگری به دلیل اجماع و رسیدن به تفاهم سه‌جانبه و تعیین سبدی که مورد تأیید همه باشد، این اعداد را پذیرفته‌ایم و گر نه اعداد ما همان اعدادی هستند که قبلا هم اعلام کرده بودیم و حدود هشت میلیون تومان بود. بحث بعدی که وجود داشت اینکه نمایندگان مرکز آمار اعلام کردند اسمال به دلیل افزایش قیمت خوراکی‌ها و آشامیدنی‌ها سهم اینها در سبد معیشت از ۳۰،۹ درصد به حدود ۳۵ درصد رسیده است.

همین افزایش پنج درصدی سهم خوراکی‌ها و آشامیدنی‌ها در سبد معیشت باعث شده است تا قیبه امکانات بزند تا بتوانید زنده بمانید. خود این ۱۸ درصد سبد را کوچک می‌کند به این علت که وقتی پنج درصد از سهم مسکن برداشته می‌شود که میلیاردی است و به قیمت کالاهای اساسی نظیر گوشت، مرغ، برنج و... اضافه می‌شود خود این اتفاق سبد معیشت را ۱۸ درصد کوچک می‌کند. برای همین جابه‌جایی قدرالسهم مولفه‌های تاثیر گذار در سبد معیشت که به خوراک اضافه می‌شود ۱۸ درصد سبد کل را کوچک می‌کند و همه اینها دست به دست هم داد و هزینه سبد معیشت اعلام شد. باز هم تکرار می‌کنم خود این ۱۸ درصد را اگر از هشت میلیون تومان کم کنیم حدود یک میلیون و ۴۴۰ هزار تومان سبد را کوچک کرده که در نهایت عدد شش میلیون و ۸۵۰ هزار تومان تعیین شد که فاصله آن با سبد پارسال نزدیک به دو میلیون تومان است.

◀ **این مبلغی که برای سبد حداقلی اعلام شده است، در تعیین دستمزد چه نقشی دارد؟**

قانونگذار در بند یک ماده ۴۱ قانون کار می‌گوید نگاهی به تورم اعلامی و در بند دو همین ماده سبد معیشت را مطرح می‌کند، قانونا و قاعدتا سالیان قبل حداقل باید به شکلی تعیین می‌شد که سبد معیشت را تأمین کند، اما متأسفانه به دلیل اینکه کسی وزنی برای سبد معیشت قائل نشده این فاصله عجیب و غریب اتفاق افتاده است که اوج هنرنمایی آن در سال گذشته بود. فرض بگیریم اگر کارگر سه میلیون و ۲۰۰ هزار تومان بگیرد با رقم چهار میلیون و ۹۴۰ هزار تومان یک فاصله حداقل ۴۰ درصدی دارد. این عدد به ما نشان می‌دهد که اگر قرار باشد در شورای عالی کار ما فقط به فقر یابی قدرت خرید جامعه کارگری باشیم؛ یعنی قدرت خرید جامعه کارگری را در سال پیش رور معادل سال گذشته نگه داریم این نزدیک به دو میلیون تومان را اگر در سر جمع دریافتی کارگر نه به ریال بلکه به درصد اضافه کنیم، توانستیم به جبران کاهش قدرت خرید کمک کنیم، صحبتی از افزایش نیست بلکه صحبت از جبران کاهش قدرت خرید است. این یکی از ورودی‌های بحث نمایندگان کارگری و درخواست آنها از جامعه کارفرمایان است. ◀ **درصدی که ممکن است به دستمزد اضافه شود آیا امکان دارد که به تأمین مالی کارفرمایان فشاری وارد کند که آنها این موضوع را بپناه جلوگیری از افزایش رقم مزد کنند؟**

بنابر اعتراف معاون وزیر صمت که در جلسه روز دوشنبه شورای عالی کار حضور داشت میانگین سهم دستمزد در قیمت تمام شده کالاها حدود پنج درصد است؛ پنج درصد سهم دستمزد در قیمت تمام شده کالا معنادار که بخواهد کارفرما به این دلیل دچار چالش شود، اگر کارفرماها مشکل و گرفتاری دارند باید نماینده‌شان صحبت کند. اما من به‌عنوان نماینده کارگران می‌گویم سهم کارگر در هزینه تمام شده کالا آنچنان نیست که کارفرما به سختی بیفتد. مشکلات کارفرما جای دیگری است که قطعاً باید حل کند و اگر کمکی هم از دست ما بر بیاید، حتماً با آنها همراهی می‌کنیم.

◀ **یا دولت می‌تواند به کارفرمایان کمکی برای کاهش مشکلات و تقویت قدرت تأمین مالی برساند.**

دولت باید به این سوال جواب بدهد اما به اعتقاد من می‌تواند این کار را انجام دهد. همان اندازه که دولت در بحث حقوق اجتماعی در مقابل کارگر وظیفه دارد در مقابل کارفرما هم دارد. اما این خود کارفرماست که باید مطالبه‌گری کند. بنا به گفته نماینده وزارت اقتصاد و دارایی در جلسه روز دوشنبه خطاب به نمایندگان کارفرمایی، دولت به آنها به چند دسته حمایتی کمک کرده است که البته بعد نماینده کارفرمایان گفتند که این کمک کم است (یعنی آن وارد نکردند و تأیید هم کردند که کمک‌ها در دریافت کرده‌اند)، اما آن را کم دانسته و بر سر این موضوع بحث داشتند نه سر اینکه دولت از آنان حمایتی نمی‌کند، با این حال دولت چنین کمکی را هرگز به ما کارگران نکرده است و اگر کسی معنوم مانده و متضرر و بی‌پناه شده، کارگران هستند.